
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: Ιστο-
ρία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέ-
σεις με τον Ελληνισμό» του Τμήματος Θεολογίας 
της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής 
Ασφάλεια» του Τμήματος Θεολογίας της Θεολο-
γικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37584 (1)
   Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κό-

σμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρο-

νικές Σχέσεις με τον Ελληνισμό» του Τμήματος 

Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3006

39085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39086 Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θεο-
λογίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 8/28-1-2021) της Θεολογικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό 
Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές 
Σχέσεις με τον Ελληνισμό».

13. Την υπ’ αρ. 21668/20-4-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 26/13-4-2021) για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: Ιστορία, Γραμ-
ματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέσεις με τον Ελλη-
νισμό» του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: 
Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέ-
σεις με τον Ελληνισμό» του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης οργανώνει 
και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: Ιστορία, Γραμματεία, 
Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέσεις με τον Ελληνισμό», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η Σλαβολο-
γία με τους επιμέρους κλάδους της που μελετούν την 
ιστορία, τη γραμματεία, τη γλώσσα και τον πολιτισμό 
του σλαβικού κόσμου από τους μέσους χρόνους μέχρι 
και σήμερα. Επίσης, στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ., μελετώνται 

οι διαχρονικές ιστορικές, θρησκευτικές και πολιτισμικές 
σχέσεις του σλαβικού κόσμου με τον Ελληνισμό, ο οποίος 
(Ελληνισμός) με την ισχυρή παρουσία του στην ευρύτερη 
περιοχή της Ανατολικής και Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
συνέβαλε καθοριστικά στη διαμόρφωση της ταυτότητας 
των σλαβικών λαών.

Το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην εξειδίκευση των φοιτητών/-
τριών που θα το παρακολουθήσουν και θα μελετήσουν 
την ιστορία, τη γραμματεία και τον πολιτισμό του σλα-
βικού κόσμου, όπως διαμορφώθηκαν μέσα από τη δια-
χρονική σχέση του με τον ελληνικό κόσμο.

Οι απόφοιτοι/-ες του Π.Μ.Σ. θα διαθέτουν υψηλή εξει-
δίκευση στις θεματικές ενότητες που καλύπτουν τα γνω-
στικά του πεδία, η οποία θα τους δίνει τη δυνατότητα να 
κατανοούν τον σλαβικό κόσμο, μέσα από την ιστορική 
του εξέλιξη, καθώς και την παρουσία του στον σύγχρονο 
κόσμο. Ως εκ τούτου οι απόφοιτοι/-ες του συγκεκριμέ-
νου Π.Μ.Σ., θα έχουν τη δυνατότητα να ακολουθήσουν 
ερευνητική καριέρα και να εμβαθύνουν τις σπουδές 
τους σε ζητήματα που αφορούν την ιστορία, τη γλώσ-
σα, τη γραμματεία ή την τέχνη του σλαβικού κόσμου. 
Θα μπορούν ακόμα να αξιοποιήσουν τις γνώσεις τους 
σε διάφορες υπηρεσίες του ελληνικού κράτους, όπου 
απαιτείται ειδική γνώση του σλαβικού κόσμου, προκει-
μένου να καλυφθούν ποικίλες ανάγκες (π.χ. διδακτικές, 
διπλωματικές, εθνικής ασφάλειας, κ.ά.). Επίσης, θα μπο-
ρούν με τις ειδικές γνώσεις τους να ενισχύσουν τον χώρο 
της δημοσιογραφίας, όπου συχνά απαιτούνται ειδικές 
γνώσεις προκειμένου να παρουσιαστεί και να ερμηνευτεί 
η παρουσία των σλαβικών λαών στον σύγχρονο κόσμο. 
Τέλος, θα είναι σε θέση να παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
στον ιδιαίτερα ανταγωνιστικό χώρου της σύγχρονης 
οικονομίας και του εμπορίου (όπου ο σλαβικός κόσμος 
κατέχει ιδιαίτερη θέση και μάλιστα για τη χώρα μας, η 
οποία σε σημαντικό βαθμό έχει προσανατολιστεί προς 
αυτόν με αποτέλεσμα να αυξάνεται συνεχώς ο κύκλος 
των συναλλαγών και των εμπορικών σχέσεων).

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Σπουδές στον Σλαβικό Κόσμο: 
Ιστορία, Γραμματεία, Πολιτισμός και Διαχρονικές Σχέ-
σεις με τον Ελληνισμό» («Studies in the Slavic World: 
History, Literature, Culture and Diachronic Relations to 
Hellenism»).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές:
1. Κάτοχοι πτυχίου πρώτου κύκλου σπουδών Τμημά-

των Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α. και Α.ΤΕ.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νων ως ισότιμων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοτα-
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/
της οποίου/-ας ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39087Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

3. Απόφοιτοι/-ες παραγωγικών Σχολών των Ενόπλων 
Δυνάμεων, Σχολών της Αστυνομίας και λοιπών Σωμά-
των Ασφαλείας ισότιμων με τις Σχολές Πανεπιστημιακών 
Ιδρυμάτων.

4. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης που οδηγεί στη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα στα οποία περιλαμβάνεται και 
ο χρόνος εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Το Π.Μ.Σ. παρέχει τη δυνατότητα μερικής φοί-
τησης διάρκειας έξι (6) ακαδημαϊκών εξαμήνων.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής του 
Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90). 
Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
παρακολουθήσει επιτυχώς έξι (6) εξαμηνιαία υποχρεω-
τικά μαθήματα σε κύκλους [εξήντα (60) ECTS], από τα 
οποία τρία (3) στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο και τρία (3) στο 
δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο που αντιστοιχούν σε δέκα (10) 
ECTS το καθένα. Η παρακολούθηση των μαθημάτων 
από τους/τις φοιτητές/-τριες είναι υποχρεωτική, όπως 
επίσης και η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), η οποία πραγματοποιείται κατά 
τη διάρκεια του τρίτου (Γ’ ) εξαμήνου και αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) ECTS.

Σε περίπτωση μερικής φοίτησης ο/η φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να παρακολουθήσει είτε δύο (2) μαθήματα 
κατά το Α’ και το Β’ εξάμηνο και ένα (1) μάθημα κατά το 
Γ’ και το Δ’ εξάμηνο είτε αντίστοιχα ένα (1) μάθημα κατά 
το Α’ και το Β’ εξάμηνο και δύο (2) μαθήματα κατά το Γ’ 
και το Δ’ εξάμηνο (το σύνολο των ΕCTS δεν μεταβάλλε-
ται). Στο τέλος του Δ’ εξαμήνου στην περίπτωση μερικής 
φοίτησης κατατίθεται το θέμα της Μ.Δ.Ε. (30 ECTS), η 
οποία συγγράφεται και κατατίθεται κατά το Ε’ εξάμηνο, 
με δυνατότητα παράτασης του χρόνου κατάθεσής της 
κατά ένα έτος σύμφωνα με όσα προβλέπονται.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 
ελληνική και η γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή δι-
άφορη της ελληνικής κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζε-
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα πέντε (35) μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί 

από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 3063/28-4-2021) και αναφέρονται στην προκήρυξη. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. απασχολούνται μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Θεολογίας του Α.Π.Θ., μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή και άλλων 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων/-ουσών και επισκέπτες/-τριες 
διδάσκοντες/-ουσες, από την ημεδαπή και την αλλοδα-
πή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και 45 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέ-
χεται από το Τμήμα Θεολογίας του Α.Π.Θ. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη φοίτησης

Ετήσιο Κόστος Λειτουργίας ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗΣ

 ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λο-
γισμικού

1.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.400,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ.

4.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ.

14.475,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην ορ-
γάνωση του ΠΜΣ

3.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

3.000,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης

10.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότη-
τας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, κ.λπ.).

4.000,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 18.375,00 € 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 61.250,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39088 Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των δύο χιλιάδων 
πεντακοσίων ευρώ (2.500 €) για ένα κύκλο σπουδών [τα 
τρία (3) εξάμηνα φοίτησης].

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Ιουνίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

      Αριθμ. 37594 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής 

Ασφάλεια» του Τμήματος Θεολογίας της Θεολο-

γικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (A΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Θεο-
λογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής Ασφάλεια» 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 8/28-1-2021).

13. Την υπ’ αρ. 21667/20-4-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 26/13-4-2021).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39089Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

Την ίδρυση και λειτουργία, από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής με 
τίτλο: «Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής Ασφάλεια», 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) οργα-
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής Ασφάλεια», σύμφω-
να με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Θρησκεία, Γεωπολιτική και 
Διεθνής Ασφάλεια» είναι η διεπιστημονική μελέτη και η 
έρευνα της πολυεπίπεδης σχέσης μεταξύ της θρησκείας 
και της πολιτικής και ο ρόλος που μπορεί να διαδρα-
ματίσει στη διατήρηση της διεθνούς ασφαλείας και της 
ειρήνης.

Στο πλαίσιο αυτό, βασικός παράγοντας είναι η ορθή 
διαχείριση του ανθρωπίνου κεφαλαίου από την πλευρά 
των θρησκευτικών, πολιτικών και στρατιωτικών ηγετών 
στα μεταβαλλόμενα διεθνή πολυθρησκευτικά και πολυ-
πολιτισμικά περιβάλλοντα και ειδικότερα στη γεωπο-
λιτική πραγματικότητα της νοτιοανατολικής Ευρώπης.

Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό του Π.Μ.Σ. αποτελεί η προ-
σέγγιση και κατανόηση του ρόλου της θρησκευτικής 
και πολιτισμικής ετερότητας στο πλαίσιο της διοίκησης 
και της διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού στα ποικίλα 
κοινωνικοπολιτικά περιβάλλοντα στα οποία το Ισλάμ 
κατέχει κυρίαρχη θέση.

Η διεπιστημονική προσέγγιση του αντικειμένου 
συμπεριλαμβάνει γνωστικές περιοχές, όπως: θεολο-
γία, θρησκεία, Ισλάμ, θρησκεία και γεωπολιτική, θρη-
σκεία - κοινωνία και πολιτισμός, θρησκεία - κράτος και 
οικονομία, θρησκεία - διεθνής ασφάλεια και διεθνείς 
οργανισμοί, θρησκεία και χειρισμός κρίσεων, ηγεσία - 
διαχείριση ανθρωπίνων πόρων και λήψη αποφάσεων.

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή εξειδικευμένης 
γνώσης, η ανάπτυξη υψηλού επιπέδου έρευνας, η πα-
ροχή εξειδικευμένων δεξιοτήτων καθώς και η διαμόρ-
φωση στάσεων και αντιλήψεων στο συγκεκριμένο επι-
στημονικό πεδίο, σύμφωνα με τα διεθνή επιστημονικά 
πρότυπα και με σεβασμό της ακαδημαϊκής ελευθερίας 
και δεοντολογίας.

Η θρησκεία ως ένα παγκόσμιο και πολυπαραγοντικό 
φαινόμενο επηρεάζει ποικιλοτρόπως τις διεθνείς σχέσεις 
είναι επίσης πολύπλευρη και ως εκ τούτου καθίσταται 
μία από τις πιο σημαντικές μεταβλητές τους. Είναι πλέον 
γενική η παραδοχή ότι οι βασικές θεωρίες των διεθνών 
σχέσεων δεν μπορούν να προσφέρουν μια πλήρη ερμη-
νεία της διεθνούς πολιτικής και όσων συμβαίνουν στο 
σύγχρονο διεθνές περιβάλλον, χωρίς να λάβουν υπόψη 
τους την εξέλιξη και τη λειτουργία του θρησκευτικού 
φαινομένου.

Το Π.Μ.Σ. αποβλέπει στην κατάρτιση επιστημόνων 
υψηλού επιπέδου και στελεχών ικανών να εμβαθύνουν, 
να λειτουργήσουν και να ηγηθούν αποτελεσματικά τόσο 
σε θεωρητικό όσο και σε πρακτικό επίπεδο στο ευρύτε-
ρο πεδίο που περιλαμβάνει τη σχέση της θρησκείας της 
γεωπολιτικής και της ασφάλειας στο σύγχρονο, διεθνές 
και μεταβαλλόμενο περιβάλλον.

Έμφαση δίνεται: α) στη μελέτη του ρόλου της Θρησκεί-
ας στη διεθνή σκηνή, στη διασύνδεσή της με την Γεωπο-
λιτική και την εξωτερική πολιτική των Κρατών καθώς και 
στη συμβολή των διεθνών θρησκευτικών Οργανισμών 
στην πρόληψη συγκρούσεων και στην οικοδόμηση της 
ειρήνης και της ασφάλειας, β) στην μεθοδολογία της 
διαχείρισης ανθρωπίνων πόρων και της ενίσχυσης της 
διοικητικής αποτελεσματικότητας σε πολυπολιτισμικά 
περιβάλλοντα, μέσα από την καλλιέργεια διαπολιτισμι-
κής επικοινωνίας και την τροποποίηση συμπεριφορών 
και στερεοτυπικών αντιλήψεων.

Στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι οι φοιτητές/-ριες να:
I. προσεγγίζουν κριτικά τη σύγχρονη, πλουραλιστική 

και ευμετάβλητη θρησκευτική, πολιτική, κοινωνική και 
πολιτισμική πραγματικότητα

II. διακρίνουν τη θρησκεία ως παράγοντα και εγγυητή 
της κοινωνικής συνοχής αλλά και ως αφορμή ή άλλοθι 
εντάσεων και συγκρούσεων

III. προσδιορίζουν κριτικά και εποικοδομητικά τις 
πολιτιστικές, κοινωνικές, οικονομικές, πολιτικές και 
θρησκευτικές συνιστώσες που έχουν διαμορφώσει και 
συνεχίζουν να διαμορφώνουν τις αραβικές χώρες και 
ευρύτερα τον ισλαμικό κόσμο

IV. γνωρίζουν στοιχεία της ισλαμικής ιστορίας και θεο-
λογίας ώστε να ερμηνεύουν τις σύγχρονες πολιτιστικές, 
πολιτικές και θρησκευτικές προκλήσεις που αντιμετωπί-
ζει ο αραβικός κόσμος και οι λαοί της Μέσης Ανατολής

V. καλλιεργούν δεξιότητες και γνώσεις ώστε να μπο-
ρούν να συνυπάρχουν με άτομα από διαφορετικό πολι-
τιστικό υπόβαθρο

VI. αντιληφθούν τη συμβολή της Ορθόδοξης Εκκλησί-
ας στην παγκόσμια γεωπολιτική σκηνή και στον διάλογο 
μεταξύ χριστιανισμού και θρησκειών

VII. κατανοούν το φαινόμενο του θρησκευτικού φο-
νταμενταλισμού διακρίνοντας τις πολιτιστικές, ιστορικές, 
θεολογικές και πολιτικές αιτίες του.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Θρησκεία, Γεωπολιτική και Διεθνής 
Ασφάλεια».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-κτές:
α) πτυχιούχοι του προπτυχιακού προγράμματος σπου-

δών (Π.Π.Σ.) Θεολογίας και της Εισαγωγικής Κατεύθυν-
σης Μουσουλμανικών Σπουδών (Ε.Κ.Μ.Σ.), προπτυχιακά 
προγράμματα που ήδη λειτουργούν στο Τμήμα Θεολο-
γίας του Α.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39090 Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

β) πτυχιούχοι θεολογίας, πολιτικών, νομικών επιστη-
μών, διεθνών σχέσεων, δημόσιας διοίκησης και γενικό-
τερα των ανθρωπιστικών σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

γ) πτυχιούχοι Ανώτατων Στρατιωτικών Σχολών, Σχολής 
Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστι-
κού και του Λιμενικού Σώματος.

δ) πτυχιούχοι οποιουδήποτε Τμήματος Α.Ε.Ι. που ενδι-
αφέρονται για το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Υποψήφιοι/-ες μπορεί να είναι και τελειόφοιτοι/-ες 
τμημάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, υπό την προϋ-
πόθεση ότι θα έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους 
και θα έχουν προσκομίσει σχετική βεβαίωση ολοκλή-
ρωσης σπουδών μέχρι την ημερομηνία εγγραφής τους 
στο Π.Μ.Σ. Οι τελειόφοιτοι/-ες Ανώτατων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων που εκτιμούν ότι θα έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς τις σπουδές τους μέχρι την έναρξη του προ-
γράμματος, θα πρέπει να προσκομίσουν πιστοποιητικό 
αναλυτικής βαθμολογίας, στο οποίο να αναγράφεται ο 
μέσος όρος βαθμολογίας και υπεύθυνη δήλωση στην 
οποία θα δηλώνουν ότι θα προσκομίσουν φωτοτυπία 
του πτυχίου τους/διπλώματός τους ή βεβαίωση περάτω-
σης των σπουδών τους έως την λήξη της ημερομηνίας 
των εγγραφών.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., ΕΔ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μια κατ’ έτος.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης που οδηγεί στη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα στα οποία περιλαμβάνεται και 
ο χρόνος εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα. Η φοίτηση 
στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής του 
Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα 
(90). Συγκεκριμένα για την επιτυχή ολοκλήρωση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η 
παρακολούθηση και η επιτυχής εξέταση σε οκτώ (8) υπο-
χρεωτικά μαθήματα (7,5 ECTS το καθένα) και η εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (30 ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική.
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική 
κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζε-
ται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) μεταπτυχιακούς/-ες 
φοιτητές/-τριες.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί 
από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (έκτακτη συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 3063/28-4-2021) και αναφέρονται στην προκήρυξη. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Θεολογίας του Α.Π.Θ., μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή και άλλων 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων/-ουσών και επισκέπτες/-τριες 
διδάσκοντες/-ουσες από την ημεδαπή και την αλλοδαπή, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, και στο άρθρο 45 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέ-
χεται από το Τμήμα Θεολογίας του Α.Π.Θ. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Θεολογίας της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη Φοίτησης

Ετήσιο Κόστος Λειτουργίας 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

3.500,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

3.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.400,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ.

3.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προ-
σωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέ-
ντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

30.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ

1.000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

5.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39091Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υπο-
στήριξης

12.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότη-
τας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες 
εργασιών πεδίου, κ.λπ.).

4.780,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 27.720,00 € 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 92.400,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των δύο χιλιάδων 
διακοσίων ευρώ (2.200 €) και για ένα κύκλο σπουδών 
[τα τρία (3) εξάμηνα φοίτησης].

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39092 Τεύχος B’ 3006/08.07.2021

*02030060807210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-09T11:26:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




